

שיב בית חדש יורה דעה רצד-רצה הלכות כלאי זרעים וכלאי כרם בית יוסף

רצה א כתיב את חקותי תשמורו וגו' מה בהמתך אפילו בחי' וכו'. נספ"ק דקידושין (דף ל"ט.) פירש מה שהמתך הרכננה אפילו ממ"ל דהא מונח הגוף היא אף שדך דומיא דנהמה דבר המסוים והיינו הרכננה אפילו ממ"ל לוקין עליה דבר תורה: ומ"ש והאי שדך לא תורע לאו בכלאי זרעים איירי וכו'. נראה דה"ק דלא מעלה על דעתך דשדך לא תורע מיירי מן הרכננה האילן ומן כלל זרעים דמרוויחו הוקשו להרכננה שהמה ולוקין עליהן ממ"ל דבר תורה הא לימא דהא כלאי זרעים אינן אסורין ממ"ל אפילו מדרכנן כדאמר בגמרא כלאי זרעים

אם נקובים חייב ואם לאו פטור: כז (מח) העולה מאליו בישוב חייב. ובמדבר לא שנא עולה מאליו ולא שנא נטעו אינו חייב (מט) אלא אם כן עושה טפילה כדי להביא פירותיו לישוב:

הלכות כלאי זרעים וכלאי הכרם

סימן רצה

א הרכבת האילן כתיב (ויקרא יט יט) את חקותי תשמורו בהמתך לא תרביע כלאים שדך לא תורע כלאים (ב) מה בהמתך אפילו בחוצה לארץ אף שדך אפילו בחוצה לארץ (ג) [א] והאי שדך לא תורע לאו בכלאי זרעים איירי (ג) שאותן אינן אסורין

וגרסין בירושלמי גפן שעלמה במקום חורשין פטורה מן הערלה אמר רבי יוסי אפילו נטעה והחנין העולה מאליו חייב חמין בשטען במקום ישוב אמר רבי אלעזר דהא דמימא נשאינה עושה כדי טפילתה אבל אם היתה עושה כדי טפילתה חייבת ופטור מן הרמב"ם (שם ה"ו). פירוש טפילתה כדי להטפל בהן להפילן לישוב: כתב הרמב"ם בפירוש המשנה (שם) דהא דחנן העולה מאליו חייב במנאי שהיה זומם נרשום היחד אבל עולה מאליו נרשום הרבס פטור ועל זה אמרו בספרי (קדושים פרשה ג אות ג) ונטעתם פרט לעולה מאליו וכן אמרו בפירוש בתוספתא (ערלה פ"א ה"ג) העולה מאליו לרביס פטור עכ"ל ולא ידעתי למה לא כתבו במישרו צ"ל:

ב תניא (יבמות קכב) גוי שהיה מוכר פירות בשוק ואמר של ערלה הן של נטע רכעי הן אילו נלמן שלהשפס מקחו הוא אומר וכתב רבינו ירוחם (נכ"א ח"ג קטו ע"ג) דאפילו אמר מאיש פלוני לקחמים אילו נלמן: [בדק הבית] כתב הרשב"א בתשובה (ח"א ס"א אף קט) בשם הראב"ד דמותו למכור פירות ערלה שלא באו לעולם דאינו מוכר אלא מקום עצים ועצי ערלה שרו בהנאה. וכתב רבינו האי הא שדך חבין מחבירו ק' מדברים האסורים בהנאה כגון פירות ערלה או הקדש לא קנה דלאו מידי יהיב ליה והביא ראיה לדבר. כתב בארחות חיים (הל' ערלה ס"ה ע"ב 215) על עצי הורד כתב הראב"ד (תשובות ופסקים ס"ה סה) שאין חוששין להם משום ערלה ולא ראינו אדם נוהר על זה לעולם ואפשר מפני שהוא ספק ערלה בחוצה לארץ שמותר ע"כ ועל הורדים תוספות כתב שחייב בערלה וכן כתב הרשב"א (ח"ז ס"ה ש"כ ושנו) ובמקום אחר (שם ס"ה סה) כתב הראב"ד נסתפק בזה עכ"ל. ו"ל תשובת הרשב"א (שם) ורדים מסתברא שערלה נוהג בהם כמו שנוהג בהם שביעית ומאשר חסתי עליו להחירו לפי שצריך לבריות חקרתי ומצאתי להראב"ד שנסתפק עליו ואמר שהורע הוא הפרי קאן והעילון כמו שאינו וכו' אלא שלא ראיתי אדם נוהר בה משום ערלה ובחוצה לארץ מותר הנה לך הרב הגדול שירדע לטהר את השרץ מן התורה (סנהדרין יז.) ואף על פי שאין דעתי קבן סומכת בכל זה להלכה לו שומעים שהוא רב מובהק וכל המחמיר עליו להביא ראיה (תוספתא סנהדרין פ"ו ה"ד) עכ"ל. כתוב עוד שם אם יש לגוי אילן של ערלה אסור ללקוט ממנו לצורך הע"א ואפילו בחנם לפי שישראל נהנה ממה שהע"א מחזיק לו טובה וגם אסור לישראל להשקות לע"א ממנו בין בשכר בין בחנם עכ"ל. אם מכר ערלה או כלאי הכרם אם דמיהם אסורים בהנאה ואם קנה בדמיהם כלים או פירות ואם קידש בדמיהן וכמה דינים אחרים בערלה וכלאי הכרם הכל ביאר רבינו ירוחם בנתיב כ"א (ח"ב קטו ע"ב) [עד כאן]:

רצה א הרכבת האילן כתיב את חקותי תשמורו וגו'. כסוף פרק קמא דקידושין (לז.) מן דכלאים נוהגין אף בצומה לארץ ובגמרא

דרכי משה

(ה*) וכתב עוד באורח חיים סימן של"ו (ק"א: ד"ה ואסור) בשם הרשב"א דאם אין הנקב כנגד השורש הוי כאינו נקוב וכתב עוד שם ומשמע בגמרא (שבת צ"ה:) דאם יש בו נקב כשעור שורש קטן מחשב נקוב להיות מחובר לקרקע:

פרישה

(מח) העולה מאליו בישוב חייב. דאי אפשר שלא היה מעולם תפוסת יד של אדם במקום זה דכבר שטעו לנטיעת האילן וקרי ביה ונטעתם מה שאין כן נמדבר: (מט) אלא אם כן עושה טפילה כדי להביא כו'. פירוש כדי להטפל עמו ולהביא פירות ואם גילו כל כך פירות על האילן חייב בערלה ואם לאו לא והטעם דכדי טפילה דחייב היינו משום דלא ימלא ליה נאילן זה ונמחשבתו אחשביה והוי כליו נטע וקרי ביה ונטעתם אבל אם אינו עושה כדי טפילה אפילו אם הוא נטעו פטור דבעלה דעתו אלל כל אדם:

דרישה

רצה [א] והאי שדך לא תורע לאו בכלאי זרעים וכו'. ו"ל הרמב"ם פרק א' דהלכות כלאים (ה"א-ה"ה) הוזרע שני מיני זרעים כאחד בארץ

הנהגות והערות

[צח] כתב הרבני חמודות (שם אות י') שמלח "בתמיהא" אינו בירושלמי ולפי מה שהיה גיל ר"ח לפרש י"ל דבניחותא קאמר: [צט] צ"ע הרמב"ם כתב (שם ה"ה) ח"ל "הועלה מאליו ברשות היחיד" וכו'. וכתב המשנה ראשונה (פ"א מ"ב ר"ה הנוטע) "שמא לא היה תגירת הרמב"ם שלפניו" ודבריו קשים דכ"ה גם בס"מ שם: [ק] לשון הרשב"א שם "דובין מתבריה ארעא או מידי במידי דאסור" וכו': קאן לשון הרשב"א שם "שהורע הוא הפרי והפסחים הם כמו עליו וכו': [קב] "דעת" כ"ה בדפוס בשתי מהורותיו ודלא כדפוס דהירנפורט והדפוסים המצויים שהגירסא בהם "דעת":

ל'ק"א
ט"ו

דבארך לא אסירי בהגאה נח"ל נמי לא גזרו בהו רבנן אלמא דלא אסירי כל עיקר נח"ל אלא בכלאי האילן שאותן נוהגין אפילו נח"ל כמו בארץ כלומר נוהגין ללקוח עליהן דבר תורה ומ"ה שינה הלשון דמעיקרא קאמר שאותן אינן אסורין נח"ל פירוש אינן אסורין כלל אפילו מדרבנן וכאן אמר שאותן נוהגין אפילו נח"ל כמו בארץ ללקוח עליהן דבר תורה וקאמר מו גמרא ואלא הכמיב שדך דמשמע שדך המיוחד לך ונח"ל לא הקנו לך מן השמים ההוא למעוטי זרעים שנח"ל

נפ"ה אמר רבי אמי אמר רבי יוסמן לוקין על הכלאים אמר ליה רבי אלעזר ב"ר יוסי אן והמתן (עלה פ"ג מ"ט) והכלאים מדברי סופרים לא קשיא כאן בכלאי הכרם כאן בהרכבת האילן. כדשמואל דאמר א"ת חוקייתו משמורו חוקים שחוקתים לכס בן כנר בהמתך לא מרביע כלאים שדך לא תורע כלאים מה בהמתך בהרכבה אף שדך בהרכבה ג' ומה בהמתך נוהג בין בארץ בין בחוזה לארץ אף שדך נוהג בין בארץ בין בחוזה לארץ. ואלא הא כמיב שדך? ההוא למעוטי זרעים

בחוצה לארץ אלא בכלאי האילן שאותן נוהגין אפילו בחוצה לארץ. ודוקא במרכיב אילן באילן: ג אבל מותר לערב זרעוני אילנות הן עם זרעוני שדה ולזורעם ביחד (ד) שלא ז' אסרה תורה בחוצה

פירוש זרעים דכלאי הכרם נח"ל דאין לוקין עליהן דבר תורה דאין אסורין אלא מדרבנן דסלקא דעתך דמינא אע"ג דחובת קרקע היא וילפיניהו נק"ו מחדש דאין איסורו איסור עולם ואין אסור בהגאה לוקין עליו דבר תורה נח"ל כ"ש כלאי הכרם דאסורין איסור עולם ואסורין בהגאה קמ"ל שדך לא תורע למעוטי זרעים דכלאי הכרם נח"ל ונתבאר בתחלת סי' רצ"ו נכ"ד. וכתב החוספות לשם ד"ה לא קיי"ל כרבי יאשיה דכלאי זרעים מבי מיניס כמו מיטה ושעורה מחסיב מלקוח נא"י לדברי הכל ונח"ל מותר ואפילו מדרבנן ליכא איסורא דפרישית וע"ש:

שמואל לארץ. רב יוסף מערב ביזרי זרע. אמר ליה אמי והמתן הכלאים מדברי סופרים אמר ליה לא קשיא כאן בכלאי הכרם כאן בכלאי זרעים. כלאי הכרם דבארץ אסורים בהגאה בחוזה לארץ נמי גזרו בהו רבנן. כלאי זרעים דבארץ לא אסירי בהגאה בחוזה לארץ לא גזרו בהו רבנן. וכתב הרא"ש (כלאים סו"ס ה) גמלא דין כלאים עכשיו בחוזה לארץ נחלק לג' חלקים הרכבת אילן מדאורייתא. כלאי הכרם מדרבנן. כלאי זרעים מותר:

ג ומ"ש אב"י מותר לערב זרעוני אי"נות עם זרעוני שדה וזוורעם ביחד. כן כתב הרא"ש בהלכות כלאים (סי' ג) וז"ל אף על גב דכלאי אילנות נפקא לן מדכתבי שדך לא תורע כלאים לא אסירי אלא הרכבה דומיא דהרכבת בהמה אבל מותר לערב זרע אילנות זה מה ולזרען. וכן זרעי השדה עם זרעי האילנות ולזרעם יחד וכן פסק הרמב"ם בפ"ה מהלכות כלאים (ה"ו) והוא מצאנו [בדק הבית] בתוספתא (כלאים פ"א ה"י) זוורעים זרעים זרעי אילן כאחד וצריך למחוק מן בירושלמי עד ומתאחין [עד כאן:] (בירושלמי דכלאים פ' רבי יהודה אומר נוטל אדם מעה מפיטמא של תפוח ומעה מפיטמא של אבטיח ונותן למוך גומא ומתאחין ה"ו): ומ"ש רבינו שלא אסרה תורה בחוצה לארץ אלא הרכבת אי"ן באי"ן וכו'. שנראה מדבריו דבארץ ישראל אסור לערב זרעי אילנות עם זרעי שדה ולזרען יחד לא דק דהא [בדק הבית] דרשה דשמואל דאף שדך בהרכבה בארץ ישראל

ב ומ"ש דוקא מרכיב וכו'. כלומר לא תימא אע"ג דהרכבה דוקא אסור ד"ת אפילו נא"י מכל מקום לפחות אסור מדרבנן לערב זרעוני אילנות אפילו נח"ל ליתא אלא דוקא במרכיב וכו' אבל מותר לערב זרעוני אילנות וכו' נח"ל שלא אסרה תורה נח"ל אלא הרכבת אילן באילן וכו' אבל לא גזרו רבנן נח"ל מערובת זרעוני אילנות וירקות מלזרען ביחד מיהו נא"י והאי אסור לערב זרעוני אילנות עם זרע שדה ולזרען יחד דכתבתי בסמוך (סו"ס ה) בשם החוספות לענין כלאי זרעים וה"ה לכלאי זרעוני אילנות וירקות שהרי הן דומים לענין הימר אכילה דאע"ג דאסור לזרען ולקיימן מותרין באכילה כמו שנבאר בסוף סימן זה נכ"י אלא מ"ש רבינו ואסור לקיים המורכב אבל הפרי היוצא ממנו מותר ע"ש והרב ב"י כתב דרבינו לא דק דהא ממניחין והרמב"ם נא"י מיירי ואפ"ה שרו והרב פשוט הוא עכ"ל וכ"כ בש"ע (ס"ג) נסתם דמותר לערב זרעים מין בשאינו מינו ולזרעם יחד ושרי ליה מאריה כי דבר פשוט הוא דאסור לערב שני מינים ולזרען יחד נא"י וכן מצאנו ברמב"ם פ"ה דכלאים הן היפך דברי בית יוסף ע"ש:

פרישה

(ד) **שלא אסרה תורה בחוצה לארץ אלא הרכבת אי"ן באי"ן וכו'.** מדברי רבינו משמע דבארץ ישראל אסור לערב זרע אילנות שרע שדה ולזרען יחד ולא דק דהא המשנה והרמב"ם בארץ ישראל מיירי ואפילו הכי שרי והרב פשוט הוא. בית יוסף. ולע"ד נראה דסבר רבינו דבארץ ישראל אף שאינו נאסר משום הרכבה מכל מקום נאסר משום דלא גרע מכלאי זרעים מה שאין כן בחוזה לארץ דכלאי זרעים מותרים והמשנה והרמב"ם לא אשמעין אלא דאיתו נאסר

דרישה

משום דכתבי שדך לא "חורע" פשטא משמע דקאי אכלאי זרעים דאסורים בזריעה וגם דיוק דשדך קאי דוקא אכלאי זרעים משום הכי כתב הרמב"ם דעיקר הפסוק קאי אכלאי זרעים רק שמהייקש לזמרים שאיירי גם כן בהרכבת האילן ודוקא דומיא דהייקש דהיינו הרכבה דומיא דהרכבה ומשום הכי כתב הרמב"ם דכלאי האילנות הוא בכלל מה שכתב שדך לא תורע וק"ל. גם נלע"ד מוכח מזה דאם זרע שני מיני אילנות בארץ ישראל לא גרע איסורו מכלאי זרע השדה ומה שממעט הייקש היינו דוקא בחוצה לארץ וכמו שכתבתי בסמוך (פרישה אות ה) ומכל מקום יש לי ללמוד מזה שרבינו קיצר בלשונו במה שכתב דהאי שדך לא תורע לא בכלאי זרעים איירי וכו' דלכאורה משמע מיניה דלא איירי כלל בכלאי זרעים ומה ליתא כמו שכתבתי דעיקר קרא איירי בכלאי זרעים אלא הכי פירושו האי היקשא דתחת ביה רבינו לא איירי בכלאי זרעים וכו' דר"ק:

ישראל לוקה שנאמר שדך לא תורע כלאים וכו' עד כלאי האילנות הרי הם בכלל מה שנאמר שדך לא תורע כלאים כיצד המרכיב אילן באילן וכו' (עכ"ל) ולמדנו מזה דבמה שכתב שדך לא תורע כלאים מיירי בין בכלאי זרעים בין בכלאי אילן אלא דהייקש כלאים דבהמה לכלאים דשדה דממנו למידין דאסור אפילו בחוצה לארץ איירי דוקא בכלאי אילנות ובהרכבתן דומיא דהרכבת בהמה ומיעוט דשדך דמשמע דוקא בארץ ישראל ולא בחוצה לארץ קאי אכלאי זרעים וכמו שכתב רבינו בסיומן רצ"ו וכן איתא בהדיא בגמרא סוף פרק קמא דקידושין והביאו בית יוסף והכסף משנה (ה"ה) ז"ל כדשמואל דאמר בהמתך לא תרביע כלאים שדך לא תורע כלאים מה בהמתך בהרכבה אף שדך בהרכבה ומה בהמתך בין בארץ ישראל בין בחוצה לארץ אף שדך נוהג בין בארץ ישראל ובין בחוצה לארץ ואלא הא דכתבי שדך ההוא למעוטי זרעים שבוהוצה לארץ עכ"ל. ונ"ל

הגהות והערות

זרעים עם אילן אסור וכו'. ועיי"ש שהסיק שהטור פסק כראב"ד: הן בדפוסים שלוניקי וכת"י פריס הגירסא כאן "מותר לערב זרעוני אילנות או זרעוני אילנות עם זרעוני שדה". ון דברי הירושלמי כאן אינם מובאים בשלימות דשם גרסין "מתאחין ונעשין כלאים" מבורא שהם כלאים ולכן כתב הב"י בבדק הבית שצריך למחוק קטע זה: ון הגר"א בכוונתו סוף ס"ק ד כתב שגירסא "שלא" היא ט"ס וצ"ל "ולא" אסרה תורה וכו'. והוא מלתא בפני עצמו וכ"ד הרא"ש. ולפי גירסא זו סרה ראתי הב"י שכתב משמע מדבריו שכאן ישראל אסור וכו':

רצה א כ"ה ברפוסים המצויים וכ"ה בגמרא וכן הגיה בחידושי הגהות ברפוס דיהונפורט (אות א). ברפ"ד ורפוס דיהונפורט הגירסא א"ל ר' אלעזר לר' יוסי. ובמסורת הש"ס הגיה א"ל ר' אלעזר לרב אסי דכ"ה ברא"ש וכו' בשאלתות פרשת קדושים סימן כט. ובהגהות הגר"א שם (ס"ק ב) כתוב "א"ל ר"א בר' יוסי נמחק": בן ובגמרא שם: "שחקתי לך": ג' ובגמרא: "אף שדך בהרכבה": ד' הפ"ו בס"ק ב כתב על זה "דבאסמא כפ"ה לא החבר מיד מזה אלא בפ"א (ה"ה) כ"כ בהדיא ח"ל ומותר לזרוע זרעים זרע אילן כאחד וכתב הראב"ד ע"ז ולא מיתוויר והוכיח מירושלמי

